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Zusammenzug.

Hochschulen
Studirende

Hospitanten
Total

Von den Studirenden sind

Mäunli he
WeibKanto-ns- lindere Ausländer

liche biira-r Sehvieizer

1. Auf Schluss des Sommersemesters 1889.
Schweiz. Polytech. Zürich 622 — 339 961 64 215 343
Hochschule Zürich 447 67 53 567 157 178 179
Hochschule Bern 484 52 39 575 261 175 100
Hochschule Basel. 358 — 49 407 135 158 65
Hochschule Genf 398 37 128 563 84 133 218
Académie de Lausanne 227 — 21 248 105 40 82
Académie de Xeuchâtel 47 — 60 107 30 14 3

Theolog. Anstalt Luzern 43 — — 43 19 19 5

Faculté de Droit in Freiburg 13 — — 13 13 — —
Cours de Droit in Sitten 14 — — 14 14

2653 156 689 3498 882 932 995

2. Auf Schlu ss des Winterseme. ¦fers 1889190.
Schweiz. Polytech. Zürich 622 — 339 961 64 215 343
Hochschule Zürich 428 73 98 599 156 177 168
Hochschule Bern 503 64 201 768 248 211 108
Hochschule Basel.... 409 — 37 446 153 182 74
Hochschule Genf 385 52 207 644 80 109 248
Académie de Lausanne. 200 — 38 238 97 50 58
Académie de Xeuchâtel 67 — 50 117 44 21 2

Theolog. Anstalt Luzern 43 — 43 19 19 5

Faculté de Droit in Freiburg 13 — — 13 13 — —
Cours de Droit in Sitten

1889190 :

14 — — 14 14

2684 189 970 3843 888 984 1001
1888 89 :

Differenz :

2630 161 820 3611 845 1008 998

-54 -28 -150 -232 +43 —24 +3

B. Finanzielle Schulverhältnisse der Kantone.
I. Ausgaben der Kantone für das Unterrichtswesen (1889).

1. Primarschulen.

Kantone
Primarschulen

t Unbildung
der Lehrer

Knhesrehalte.

Ailditaniente
Yernaltg. -)
iiirsieht etc.

Mhullians-

beitiäge3)
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 858439 83673) 1328701) 28775 70400 1098851
881743 9000 44975 26570 14978 977266
•>48895 2182 4000 3006 3500 261583

Tri 10000 — — — 10000
Schwyz 2079 500 1000 — 3579
Obwalden .' 1800 — — 500 — 2300
Nidwaiden 10000 — — 413 10413
Glarus 38000 400 2100 5500 8500 54500
Zua- 13210 947 700 1608 1000 17465
Freiburg 99282 2060 4815 3650 5832 115639
Solothurn 139690 2657 3300 2518 — 148160
Baselstadt. 431606 1566 49193 41237 2021554) 725757

L> Verdopplung ih-r Beiträgt1 an «lie Witwen- und Waisenstiftung zur Erwirkung einer
dahresrente von Fr.400 für die Witwen bezw. Waisen. — Gesamtes rnterrichtswesen. —
'I Inkl. Sek.-Lehrer. — *i Inkl. Fr. S1226 für Heizjrs.-Anlage u.Fr. SSöüS für eine neue Turnhalle.



140 Sekundär- und Fortbildungsschulen.

Kantone
Primarschulen

Fortbildung
der Lehrer

Ilnhegehaltc,
Aililitameute

Verwalte.1)
Anfsichi efc.

Scuulhaus-

bciträse -) Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Baselland 87430 2682 2000 6614 98726
Schaffhausen 88900 3389 6757 5001 — 104047
Appenzell A.-Bh. 234593) — 3375 1844 1500 30178
Appenzell l.-Rh. 21625 100 — 614 — 22339
St. Gallen. 81650 2244 11320 32167 25050 152431
Graubünden 91327 2534 3810 6462 — 104133

' Aargau. 249025 1600 22416 19861 10000 302902
Thurgau 120811*) 2931 4000 6825 20120 154687
Tessin 82050 — 1000 14800 97850
Waadt 240686 838 108125 2316S 24900 397717
Wallis 10049 1502 — 2497 — 14048
Neuenburg 2018423) 2211 — 4856 — 208909

1 Genf 454813 — 17625 — 472438

1889/90: 4488411 47710 404756 257106 387935 5585918
1888/89 :

Differenz :

4334688 38869 421223 263500 495886 5554166

-153723 -8841 —16467 —6394 —107951 -31752
*) Gesamtes Unterriehtswesen. — 2* Inkl. Sekundarlehrer. — ¦) Inkl. Fr. 3459 für Lehr-

înitteldépôts. — *) Inkl. Lehrnütteianstalt. — s) Inkl. Fr. 35751 für Kleinkindersehulen.

2. Sekundär- und Fortbildun (/sschul}en (1889).

Kantone
llesoldunscen

der Lehrer

Fr.

SekmiduMlmlen

Ruhe- : Schüler
gehalte stipend.

Fr. Fr.

Total

Fr.

Foriliildnuis-
schnlen

Fr.

Zusammen

Fr.

Zürich 281994 18600 26080 326674 32910 359584
Bern 280656 15950 6938 303544 — 303544
Luzern 38194 — — 38194 5752 43946
Uri 1400 — 1400 750 2150
Sehwvz 3050 — _ 3050 300 3350
Obwalden — — — 2700 2700
Nidwaiden — — — — 622 622
(ilarus 15000 — — 15000 7000 22000
Zua- 7690 — — 7690 2100 9790
Freiburg 29881 — — 29881 5865 35746
Solothurn 58577 — 58577 13647 72224
Baselstadt 370857 — — 370857 4035') 374892
Baselland. 30000 1397 31397 7350 38747
Schaffhausen 64925 774 65699 V 65699
Appenzell A.-Bh. 2000 — — 2000 3400 5400
Appenzell I.-Kh. — — — — 816 816
St. Gallen 32000 — — 32000 14050 46050
Graubünden — — — — 5960 5960
Aargau 141901 1390 400 143691 19900 163591
Thurgau 35951 — — 35951 23478 59429
Tessin 43650 — — 43650 40150 83800
Waadt 2100 — — 2100 37382) 5838
Neuenburg 60634 — — 60634 — 60634
Genf 115019 — — 115019 33152 148171

1889/90: 1615479 35940 35589 1687008 227675 1914683
1888/89 : 1543571 71 %1 1615432 156157 1771589

Differenz : +71908 —332 ^71576 — 71518 + 143094

*i Handferti^keitskurs. — Fiir Berufsunterricht.



Mittelschulen. 141

3. Mittelschulen (1889).

Kantone Gymnasien
lndusfrie-

¦chnlen

Kuhegehalte.

Wibrn- und

Waiscndifluiiir
Stipendien Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 140435 69591 10508 3817 224351
Bern 182874 — — 3212 186086
Luzern 105868 2) — — 3350 ») 109218

Uri 6000 — — 3640 9640
Obwalden 5700 -- — 1600 7300

Nidwaiden 40 — 150 190

Zug — 14174 — 14174

Freiburg 34305 3314 37619
Solotliurn 1147754) — — — 114775

Baselstadt 106457 284989 — — 341446

Baselland — — — 61385) 6138
Schaffhausen 57378 — — 3092 60470

Appenzell A.-Bh. 5662 — — 5662

St. Gallen 124514 6000 — 130514

Graubünden 139687 6) — 600 140287

: Aargau 92486 2690 14262 i) 109438

Thurgau 85229") — — 2950 88179

Tessin 40550 27050 6700 74300

Waadt 79218 169465 26381 1416 276480

Wallis 41208 °) — — — 41208

Neuenburg 10) 10000 — 10000

Genf 191702 n) 119858 '2) — — 311560

1889/90: 1554088 635127 55579 54241 2299035
1888 89 :

Differenz :

1591019 633509 32737 69384 2326649

- 36931 —1618 -22842 —15143 —27614

Kantonsschule Bern Fr. 8525. Pnmtrat Fr. 42500. Progynmasien Fr. 141849.

¦) Höhere Lehranstalt Luzern, inkl. Kantonsbibliothek, Fr. 90084. Mittelschule Münster,
Sursee, Willisau Fr. 14366.

3) An Studirende für Hochschulen.
*) Inkl. Industrieschule, Seminar und Studentenpensiunat und Kusthaus für das Seminar.
') Darunter Fr. 2795 an die Hochschulen.
") Fiir neue Turnhalle Fr. 29781. Reparatur Fr. 12940.

T) Fr. 8300 für Hochschulen.
hi Inkl. Konvikt, Kantonshibliothek und Bauten.
9) Lyzeum und Kollegium in Sitten, Kollegien St. Moritz und Brieg.

10) Siehe Hochschule, für Gymnasien nicht ausgeschieden.
n) Collèges in Genf und Carouge.
12) Ecole secondaire et supérieure des jeunes tilles.



142 Berufsschulen.

4. Berufsschulen (1889).

Kantone Lehrerseminarien
Technikum

Tierarzuci-

H lullen
Landwirtschaftliche

Schulen

Welischul«,

tienerhemus.
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 93827 ') 180252 -') 819923) 879314) 24000-"') 418002

Bern 185263 6) 94527 T) s) 254854°) 1365510) 548299

Luzern 33749") — 6250"' 1690013) 56899

Schwyz 24220'4) -_ — — — 24220
•51010 — — — — 21010

Basel — — — 52234 52234

Appenzell A.-Bh. 4388 -- — — 4388

St. Gallen 604941'"') — — — 23880 84374

Graul)ündeu 312451'1) — — — — 31245

Aargau.... 8032917) — — — 80329

Thurgau 71882 — — — — 718.S2

Tessin 30350 — — — — 30350

Waadt 80762 — — 12644 — 93406

Wallis 319231") — — — 31923

Neuenbürg — 262001°) — 22214 — 48414
Genf

1889/90:

— 117272 — 1925 — 119197

749442 368251 81992 385818 130669 1716172

1888/89 :

Differenz :

705297 376865 77451 420829 36000 1616442

-44145 —8614 -4541 —35011 -94669 +99730

') Inkl. Fr. 31050 für Stipendien.
'» Inkl. Fr. 4040 für Stipendien.
Ji Inkl. Fr. 44237 für Tierspital and Fr. S7:> für Stipendien.
4) Inkl. Konvikt und Gutsbetrieb (Fr. 21362 Zusehuss aus der Staatskasse) und Fr. 49S1

fiir die deutssh-seliweizerische Obst-. Wein- und (lartenbausehule Wädensweil.
\> (lewerbenmseuni Fr. 1.1000, Seideinvebsehule Fr. 9000.

6i Hofwyl Fr. 84839, Pruntrut Fr. 512ös. Ilindelbank Fr. 22223. Delsberg Fr. 25133.
Pensionen Fr. 1500.

') Staatsbeitrag an Faeh-, Kunst- und Gewerbeschulen.
ai Ausgaben siehe Hochschulen.
-I Inkl. Molkereisehnle.
" Muster- und ilodellsannnlung Fr. 10000. Fr. 3855 für Stipendien. Dazu noeh Fr. lo:,09

für [ïerufsstipendien.
"i Inkl. F'r. 13100 für Honorar und Fr. 3320 für Stipendien.
'-) "Wintersehule Sursee.
I!i Kunstgewerbeschule.
" Inkl. Koniikt.
¦°l Inkl. Fr. S00J für Stipendien.
"¦> Inkl. Fr. 1U05 Stipendien.
I7i Inkl. kantonaler Beitrag an das Lehrerseminar Fr. 9500..
ls) Inkl. Konvikt.
") Ulireniuai'hersehule Fr. 20000.
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ö. Hockschulen.

(Inklusive Ausgaben des Bundes für das Polytechnikum.)

I. II. in. IV. V. vi. VII.
Hochschulen

Ltlirer-
besnlilungen

Assistenten Abwärle
Ureine und

Gesellschaft
Prämien Lehrmittel Ilrutksathen

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 205037 10734 14150 102601) 550 3353 2354
Bern 226010 17498 15270 — — — —
Freiburg. 6241s^ — — 2053 — — —
Basel 153225 — — — 3954
Waadt 163358 16347 — 546 — 6887 —
Wallis 3Ü9CH — —
Neuenbürg- 95160 6300 — 2458
Genf 228476 35547 9550 : 750 1 — — —
Polytechnikum 3913315 — 20200 - - 252 — 5004

1889/90 1471928 86426 59170 13609 1 802 10240 13770
1888 89 1427691 177034 56540 1933 1677 10 10 28337

Differenz -r44237 — 90608 —2630 +11676 —875 -2665 —14567

VIII. IX. ; X. XL XII. XIII. I.—XIII.

Hochschulen Bibliothek

•
Sammlungen StipenHeizung

hihegehalte

Vitra- und Verwaltung
Total

n. Mobiliar dien u. Beleucht. Yaisensüft. u. Beamtung

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 25395 81258 18022 29293 10900 _ 411306
Bern 12800 1910182) 25367 49466 7900 — 545329
Freiburg. 5250 3622 — — — — 17166
Basel 6273 49338 — 7622 25944 246356
Waadt 13625 19619 5175 10150 | — — 235707
Wallis — — — — — 3090
Neuenbürg 1310 18473 3650 3627 — — 130978
Genf 1000 49129 24753, — 7591 356796
Polytechnikum 8200 104363 2500 35483 i 8500 51543 627376

1889 90 : 73853 516820 54714 160394 27300 85078 2574104
1888/89 : 61396 415410 57964 172617 37408 36427 2482009

Differenz : -12457 +101410 -3250 —12223 —10108 -48651 +92095
'1 Inkl. Fr. 8700 an Gesellschaften. — =1 Inkl. Fr. 120000 Beitrag an d. Kliniken. — :;) Be-

soldg. für d. Rechtsschale. — »i Beitrag an d. Beehtsseh. — *i Inkl. Besotdg. für Assistenten.

6. Zusammenzug der Ausgcdjen der Kantone für das gesamte
Unterrichtswesen (1889).

Kantone
Primarschulen Sekiimlarsshul. lliiielscliulen Berufsschulen Hochschulen Total

Fr. Fr. Fi-. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1098851 326674 224351 418002 411306 2479184
Bern 977266 303544 186086 548299 545329 2560524

| Luzern 261583 38194 109218 56899 — 465894
Uri 10000 1400 9640 — — 21040
Schwvz 3579 3050 — 24220 — 30849
Obwalden. 2300 7300 — — 9600
Nidwaiden 10413 — 190 — — 10603
Glarus 54500 15000 — — — 69500
Zug 17465 7690 14174 — — 39329
Freiburg 115639 29881 37619 21010 17166 221315
Solothurn 148160 58577 114775 — — 321512
Baselstadt 725757 370857 341446 52234 246356 1736650



144 Ausgaben der Gemeinden für das Unterrichtswesen.

Kantone Priniiirsthuleu Sekuuiiarsehnl. Mittelschulen Berufsschulen Hochschulen Total
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Baselland. 98726 31397 6138 136261
Schaffliausen. 104047 65699 60470 — — 230216
Appenzell A.-Kh. 30178 2000 5662 4388 — 42228
Appenzell l.-Rh. 22339 — — — — 22339
St. Gallen 152431 32000 130514 84374 — 399319
Graubünden 104133 — 140287 31245 — 275665
Aargau 302902 143691 109438 80329 — 636360
Thurgau 154687 35951 88179 71882 — 350699
Tessin 97850 43650 74300 30350 — 246150

; Waadt 397717 2100 276480 93406 235707 1005410
WTallis 14048 — 41208 31923 3090 90269
Neuenbiira' 208909 60634 10000 48414 130978 458935
Genf

1889,90:

472438 115019 311560 119197 356796 1375010

5585918 1687008 2299035 1716172 1946728 13234861
1888/89 :

Differenz :

5554166 1615432 2326649 1616442 1859574 12972263

—31752 —71576 —27614 -99730 -87154 -262598

II. Ausgaben der Gemeinden für das Unterrichtsweseu.

Kantone Primarschulen

Fr.

Seknudarschul. Forijildgs.- Mitttlsilinlen
Schulen

Fr, Fr. Fr.

Total

Fr.

Bern
Luzern
Uri
Schwyz.
Obwalden

Zug

3033500
•?199678

341174
39000')

135488
26646
40774

249903
82860

3000002)
3800002)

2150002)
219000
246344
300002)

¦5-?01214i)
236600
900000
902850
310900

1000000
250000')
5000002)
1639693)

490667
686191

30000

19955
7002)
800

52000
15902
500002)
200002)

4300
500002)
57084

2000002)
18470

356000
372408

12000
8500

1500O02)
8675

9918

921971
6700

70002)

15305

5759

15000

20944

290000

500002)

3524167
3807840

377874
39000

155443
343463)
41574:t)

301903
114067
3500002)
4000002)

2193003)
269000
319105

30000
2416214

2550708)
1276944
1275258
322900

1298500
250000«)
7000002)
172644

Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Rl
Appenzell I.-Eh
St. Gallen
Graubünden
Aargau

Tessin
Waadt
Wallis
Neuenburg
Genf

i.

1889/90 :

1888/88 :

Differenz :

14004900 2603652
13248769 2521400

9918 1332679
7325 1326226

17951149
17103819

-756131 + 82153 + 2593 +6453 + 847330

*> Inkl. Sekundärschulen.— -i Annähernd. —*) Frühere teilweise berichtigte Angaben.
— *) Die Angaben in den Rechnungen der Gemeinden sind um folgende Posten vermindert
worden: Staatsbeitrag Fr. 77175. Kapitalanlagen Fr. 133S457, Auliiung des Keuaratfonds
Fr. 61403. — ä) Inkl. Kleinkindersc-hiilen ¥r. 50610.
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III. Zusammenzug der Ausgaben für die Primarschulen (1889),

Kantone Gemeinden Total Priinar-
Durchschnitt per

Uantnnfr\ ii.i i lu iiv schüler Schiller Einnohn.

Fr. ¥r. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1098951 3033500 4132351 54927 75 12.,
977266 2199678 3176944 101285 31 5,9

Luzern 261583 341174 602757 19709 31 U
Uri 10000 39000 49000 3004 16 2,8
Schwyz 3579 135488 139067 7509 18 2,7
Obwalden 2300 26646 28946 2032 14 ta
Nidwaiden 10413 40774 51187 1934 26 4,0
Glarus 54500 249903 304403 5689 53 8,9

Zug 17465 82860 100325 3782 26 4-7
Freibur-r 115639 300000 415639 20600 20 3-4
Solothurn 148160 380000 528160 13593 39 6,1
Baselstadt 725757 — 725757 6207 117 9,8
Baselland 98726 215000 313726 10806 29 0,1

;
Schaffhausen 104047 219000 323047 6769 47 8*
Appenzell A.-Bh. 30178 246344 276522 9824 28 5.i
Appenzell l.-Rh. 22339 30000 52339 1807 29 4.o
St. Gallen 152431 2201214 2353645 36256 64 9,8
Graubünden. 104133 236600 340733 14521 23 3,5

Aargau 302902 900000 1319902 31776 41 6,8
Thurgau 154687 902850 1057537 17457 66 10.!
Tessin 97850 310900 408750 17921 23 3,2
Waadt 397717 1000000 1397717 38107 37 5.R

Wallis 14048 250000 264048 20431 13 2,5

Neuenbur.... 208909 500000 708909 21250 33 6-5
Genf

1889 90 :

472438 163969 636407 8905 71 6,0

5585918 14004900 19590818 476101 41 6,7
1888,89:

Differenz :

5554166 13248769 18802935 475012 40 6.5

+ 0,ü
:

—31752 +756131 -^787883 — 1089 +1

IT. Zusammenzug der Ausgaben für die Sekundärschulen (1889).

Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler tlurchichniti

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 326674 490667 817341 5546 147
Bern 303544 686191 989735 5151 192
Luzern 38194 30000 68194 1099 62
Tri 1400 1400 87 16

: Schwyz 3050 19955 23005 285 81
: Obwalden — 700 700 16 44

1 Nidwaldeii — 800 800 68 12
Glarus 15000 52000 67000 540 124
Zug 7690 15902 23592 177 133
Freiburg 29881 5O0O0 79881 384 208
Solothurn 58577 20000 7857Y 598 131
Baselstadt 370857 — 370857 3713 99
Baselland. 31397 4300 35697 416 86
Schaffhausen 65699 50000 115699 777 149
Appenzell A.-Bh. 2000 57084 59084 361 163
Appenzell I.-Eh — — — 34

10



146 Zusammenzug der Ausgaben für das gesamte Unterrichtswese

Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler Durchschnitt

Fr. Fr. Fr. Fr.

St. Gallen 32000 200000 232000 1928 120
Graubünden — 18470 18470 322 57
Aargau 143691 356000 499691 3360 148
Thurgau 35951 372408 408359 934 437
Tessin 43650 12000 55650 804 69
Waadt. 2100 8500 10600 135 78
Wallis — — — 73

Neuenbürg 60634 150000 210634 247 853
Genf 115019 8675 123694 526 235

1889; 90: 1687008 2603652 4290660 27581 155
1888,

Diffère

89: 1615432 2521499 4136931 27254 151

dz : +71576 —82153 + 153729 +327 +4

Zusammenzug der Ausgaben für das gesamte
Unterrichtswesen (1889).

Kantone Kantone Gemeinden Total Ein¬

wohner

Ausgaben

per Einw.

Fr. Fr. Fr. Fr. |

Zürich 2479184 3524167 6003351 337183 17;7
Bern 2560524 3807840 6368364 536679 11,8
Luzern 465894 377874 843768 135360 6...

Uri 21040 39000 60040 17249 3-5

Schwyz 30849 155443 186292 50307 3.7
Nidwaldeii 9600 34346 43946 15043 2.9
Obwalden 10603 41574 52177 12538 4,2
Glarus 69500 301903 371403 33825 10,9
Zua-. 39329 114067 153396 23029 6,6

Freiburg ¦ 221315 350000 571315 119155 4.s
Solothurn 321512 400000 721512 85621 8,i
Baselstadt 1736650 — 1736650 73749 23.5
Baselland 136261 219300 355561 61941 5-7

Schaffhausen 230216 269000 499216 37783 13,.,

Appenzell A.-Bh. 42228 319105 361333 54109 6.,;

Appenzell I.-Bh. 22339 30000 52339 12888 4.i
St. Gallen 399319 2416214 2815533 238174 11.8
Graubünden 275665 255070 530735 94810 5,8

Aargau 636360 1276944 1913304 193580 9,8

Thurgau 350699 1275258 1625957 104678 15,5
Tessin 246150 322900 569050 126751 4.4
Waadt. 1005410 1298500 2303910 247655 9,3
Wallis 90269 250000 340269 101985 3,8
Neuenbürg 458935 700000 1158935 108153 10,7
Genf 1375010 172644 1547654 105509 14,6

1889,90: 13234861 17951149 31186010 2917754 10,6
1888,-89 :

Differenz :

12972263 17103819 30076082 2917754 10.3

—262598 +847330 -1109928 — +0,3
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